PROJETO DE LEI Nº                      , DE 2017

(Do Sr. Capitão Augusto)

Confere ao Município de Rio Claro, no
Estado de São Paulo, o título de Capital
Nacional do Balonismo.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei confere o título de capital nacional do balonismo

para o município de Rio Claro, no estado de São Paulo.

Art. 2º É conferido ao Município de Rio Claro, no Estado de

São Paulo, o título de Capital Nacional do Balonismo.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O moderno balão movido a ar quente foi concebido pelo

estadunidense Ed Yost no ano de 1953. A consolidação do balonismo como

esporte ocorreu com a realização do primeiro campeonato mundial da

modalidade, realizado em 1973, nos Estados Unidos, competição que, desde

então, ocorre bienalmente.

O Brasil viu o esporte nascer com Victorio Truffi que, em 1970,

fez o seu primeiro voo. O esporte balonismo se estabeleceu definitivamente em

1987, quando da fundação da Associação Brasileira de Balonismo, que

realizou o seu primeiro campeonato brasileiro em 1988. O Brasil tem cerca de

2

140 pilotos e aproximadamente 200 balões, dos 15.000 desses equipamentos

existentes no mundo1.

Entre as cidades brasileiras, Rio Claro, no Estado de São

Paulo, destaca-se pela organização dos principais torneios desta modalidade

esportiva. O município foi sede, em três oportunidades, do Campeonato

Brasileiro de Balonismo (2005, 2011 e 2014). Ademais, Rio Claro sediou o 1º

Sul-Americano de Balonismo em 2006.

Em 2014, pela primeira vez na história, o Brasil foi designado

como sede do Campeonato Mundial de Balonismo. Coroando a vocação da

cidade para esta prática esportiva, Rio Claro foi a cidade escolhida para a

realização do mais importante evento internacional dessa modalidade.

Durante sete dias, as dezenas de balões de 60 equipes

oriundas de 22 países proporcionaram um magnífico e colorido espetáculo no

céu da cidade paulista, atraindo cerca de 60 mil espectadores. Na ocasião, o

então Secretário Nacional de Esporte de Alto Rendimento do Ministério do

Esporte, Ricardo Leyser, declarou:

“Foi um orgulho para o Brasil realizar uma competição tão

bonita e atrativa para Rio Claro, para o esporte mundial e

especialmente para a juventude, que aprecia e gosta de

praticar esportes de aventura em suas diversas modalidades.

Foi também gratificante ver famílias inteiras participando do

campeonato. Nosso interesse é que essa prática se amplie no

país, e o campeonato Mundial deverá repercutir por muitos

anos, a ponto de contribuir com esse crescimento”. 2

 A realização de competições nacionais, continentais e

mundiais da modalidade, entretanto, não é a única razão pela qual o Município

de Rio Claro merece ser laureado com o título de Capital Nacional do

Balonismo. O rio-clarense demonstra possuir intensa relação afetiva com o

esporte, o qual já faz parte do calendário de eventos culturais da cidade do

interior de São Paulo.

1
 http://www.balonismo.org.br/historia. Consulta em 22/05/2017.

2
 http://www.esporte.gov.br/index.php/ultimas-noticias/209-ultimas-noticias/48288-brasil-leva-o-terceiro-

lugar-no-campeonato-mundial-de-balonismo Consulta em 22/05/2017.

3

Estamos convencidos de que a concessão do título de Capital

Nacional do Balonismo a Rio Claro constitui, também, importante forma de

reconhecimento da identificação de seus habitantes para com o balonismo e

importante meio de auxiliar o investimento no ramo.

Por todas as razões expostas, contamos com o apoio dos

nobres pares à nossa proposta.

Sala das Sessões, em          de                           de 2017

Deputado CAPITÃO AUGUSTO